

連結財務諸表

連結損益計算書

3月31日に終了した会計年度	2016	2017
百万円		
経常収益：		
保険料等収入	¥1,574,506	¥1,505,234
資産運用収益：		
利息及び配当金等収入	290,725	276,628
金銭の信託運用益	5,172	5,610
有価証券売却益	77,403	111,077
有価証券償還益	3,198	—
為替差益	801	1,295
貸倒引当金戻入額	137	292
その他運用収益	2,268	2,386
特別勘定資産運用益	—	5,418
資産運用収益計	379,707	402,709
その他経常収益：		
その他の経常収益	71,665	67,838
その他経常収益計	71,665	67,838
持分法による投資利益	46	1
経常収益計	2,025,925	1,975,784
経常費用：		
保険金等支払金：		
保険金	376,421	349,055
年金	349,387	300,940
給付金	163,812	152,715
解約返戻金	341,583	307,840
その他返戻金	71,693	49,805
保険金等支払金計	1,302,899	1,160,357
責任準備金等繰入額：		
支払備金繰入額	—	2,151
責任準備金繰入額	194,321	256,954
契約者配当金積立利息繰入額	65	27
責任準備金等繰入額計	194,387	259,134
資産運用費用：		
支払利息	909	573
売買目的有価証券運用損	7,823	587
有価証券売却損	16,357	57,725
有価証券評価損	4,101	853
金融派生商品費用	22,180	49,712
貸付金償却	4	2
賃貸用不動産等減価償却費	4,991	4,891
その他運用費用	15,533	15,931
特別勘定資産運用損	5,575	—
資産運用費用計	77,477	130,277
事業費	198,999	197,600
その他経常費用	80,727	71,186
経常費用計	1,854,490	1,818,556
経常利益	171,434	157,227

	百万円	
3月31日に終了した会計年度	2016	2017
特別利益：		
固定資産等処分益	¥ 4	¥ 239
国庫補助金	158	60
特別利益計	163	300
特別損失：		
固定資産等処分損	1,356	1,098
減損損失	4,203	4,779
価格変動準備金繰入額	20,568	29,134
本社移転費用	2,591	—
その他特別損失	718	353
特別損失計	29,438	35,367
契約者配当準備金繰入額	31,920	25,374
税金等調整前当期純利益	110,239	96,786
法人税等：		
法人税及び住民税等	46,075	33,316
法人税等調整額	(8,561)	(11,895)
法人税等合計	37,513	21,421
当期純利益	72,726	75,365
非支配株主に帰属する当期純利益	179	177
親会社株主に帰属する当期純利益	¥ 72,547	¥ 75,187

連結包括利益計算書

	百万円	
3月31日に終了した会計年度	2016	2017
当期純利益	¥ 72,726	¥ 75,365
その他の包括利益：		
その他有価証券評価差額金	(162,509)	(148,357)
繰延ヘッジ損益	5,139	3,398
土地再評価差額金	155	—
為替換算調整勘定	0	(0)
持分法適用会社に対する持分相当額	(4)	(5)
その他の包括利益合計	(157,219)	(144,963)
包括利益	¥ (84,492)	¥ (69,598)
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	¥ (84,673)	¥ (69,776)
非支配株主に係る包括利益	180	177